A sociedade não tem filiais, possui sede em Ponta Grossa, PR, e é fruto da 
transformação de uma empresa constituída e exercida por ele em nome individual, em 2015.  

Em 28 de março de 2024, a sociedade empresária Assaí, Porecatu & Cia. Ltda., em situação regular, sacou 
duplicata a seu favor, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), contra Apiário Pinhão Ltda., com 
vencimento para o dia 22 de setembro de 2024. A duplicata não é escritural, não foi aceita e não foi 
endossada. Além disso, o credor tem o comprovante de entrega da mercadoria. 

A partir do mês de maio de 2024, a sociedade passou a atrasar o pagamento aos credores e a funcionar de

[...]

d) os vídeos e as imagens do abandono do estabelecimento; 
e) a negativação da devedora na SERASA; 
f) o protesto por outras provas, especialmente a testemunhal (depoimentos dos vizinhos sobre o 
estabelecimento). 

VIII- Menção ao valor da causa: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

IX- Fechamento conforme o edital: Local..., Data..., Advogado(a)..., OAB... 

ÁREA: DIREITO EMPRESARIAL 

PADRÃO DE RESPOSTA – QUESTÃO 1 

ENUNCIADO 

A sociedade empresária Castro & Cia. Ltda. emitiu uma nota promissória não à ordem desprovida de qualquer